

## 10. Socialudvalgets høringsvar på Københavns Kommunes integrationspolitik for årene 2011-2014 (2010-123418)

Indstilling til Socialudvalget om svar på høringsbrev fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vedrørende udkast til ny integrationspolitik for Københavns Kommune for årene 2011-2014.

### INDSTILLING OG Beslutning

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. at Socialudvalget godkender vedlagte udkast til høringsvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget om udkast til ny integrationspolitik for 2011-2014,
2. at Socialudvalget godkender den reviderede handleplan for integration for det sociale område, som er vedlagt som bilag til høringsvaret.

### Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har sendt udkast til den nye integrationspolitik for årene 2011-2014 til høring i de andre udvalg. Socialforvaltningen har udarbejdet vedlagte udkast til høringsvar, og et udkast til revideret handleplan for integration på det sociale område.

### Løsning

Høringsvaret tiltræder udkastet til den nye integrationspolitik med nogle bemærkninger til materialet. Høringsvaret kvitterer desuden for politikens indsatser og mål og fremhæver, at det er en fordel, at politikken har fået en klar og overskuelig form. Derudover fremhæves det, at det er positivt, at der sættes fokus på uddannelse og beskæftigelse og på byens udsatte borgere.

Konkret foreslås det i høringsvaret, at indsatsen med socialrådgivere på skolerne samt fraværprojektet fremgår under de indsatser, der nævnes under Mål 1 i politikken, da de falder indenfor samme formål.

Socialudvalget har i høringsvaret nogle helt konkrete tekstmæssige kommentarer til indsats 3 (mål 4 og 5). Socialudvalget nævner bl.a., at kvinder udsat for partnervold godt kan være selvforsørgende og at det skal bemærkes, at der også er en sammenhæng mellem kriminalitet og social status – særligt uddannelsesniveau, selvforsørgelse og forældres selvforsørgelse.

På indholdssiden anføres det, at der under Indsats 3 er en svag sammenhæng mellem mål og de punkter, der skal arbejdes fokuseret med. Det fremgår eksempelvis, at rummeligheden i normalsystemet skal øges, der står imidlertid kun meget lidt om hvordan. I høringsbrevet anbefales, at politikken skærpes på dette punkt.

I høringsbrevet kvitteres for en positiv proces, hvor udvalgene fra start har været inddraget i forhold til arbejdet med at formulere integrationsindsatserne på eget forvaltningsområde. Samtidig anbefales, at der fremadrettet udstikkes en fælles overordnet ramme forud for udarbejdelsen af sådanne handleplaner for at sikre en større grad af sammenhæng mellem produkterne.

### Revideret handleplan for integration for det sociale område

Det samlede udkast til den nye integrationspolitik har givet anledning til, at Socialforvaltningen foreslår en tilpasning af Socialudvalgets handleplan for integration 2011-2014 (vedtaget i Socialudvalget 5. maj 2010). Formålet er at opnå bedre overensstemmelse med de andre handleplaner og den overordnede politik. Forslag til revideret handleplan er vedlagt som bilag til Socialudvalgets høringsvar. De mest væsentlige ændringer i handleplanen er i afsnittet om bolig og afsnittet om partnervold (tidligere kvinder med etnisk minoritetsbaggrund).

Boligafsnittet er ændret som en konsekvens af, at der er en ny rammeaftale mellem den almene sektor og Københavns Kommune om anvisning og udlejning under vejs. Samtidig havde Socialudvalget lagt op til, at der i politikken skulle formuleres fælles målsætninger for boligområder. Dette er imidlertid ikke tilfældet, ligesom der ikke er sammenhæng mellem Socialudvalgets, Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets og Teknik- og Miljøudvalgets handleplaner på dette område. Socialforvaltningen foreslår derfor en tilpasning af boligafsnittet, der tager udgangspunkt i den nye aftale og fokuserer teksten i retning af Socialudvalgets målgrupper og formål.

Det tidligere afsnit om kvinder med etnisk minoritetsbaggrund er ligeledes blevet skåret til. Fokus er nu alene partnervold, der alene ligger indenfor Socialudvalgets ressort. Socialudvalget havde også her lagt op til en mere tværgående indsats, særligt mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har imidlertid ikke forholdt sig til området i sin handleplan, og da det i høj grad også vedrører deres forvaltningsområde og –indsatser, virker det ikke meningsfuldt, at Socialudvalgets handleplan står alene med dette fokus.

Herudover fremgik der af den tidligere udgave af Socialudvalgets handleplan for integration en række interne bemærkninger om økonomiske forbehold mv. Disse er fjernet i den reviderede udgave af handleplanen. Høringsvaret til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen understreger, at de økonomiske forbehold for dele af mål og indsatser under handleplan for integration stadig er gældende.

Endelig er der sket en sproglig tilpasning af den første indikator i afsnittet om hjemløse, for at opnå en større grad og ensartethed med de andre indikatorer i handleplanen.

### **Økonomi**

Indstillingen har ingen selvstændige økonomiske konsekvenser. De økonomiske konsekvenser for Socialudvalgets handleplan for integration er som oprindelig, og dermed er der også stadig de samme bevillingsmæssige forbehold for de ufinansierede aktiviteter i handleplanen.

### **Videre proces**

Godkendes høringsvaret fremsendes dette til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har valgt at sende udkast til integrationspolitikken og handleplanerne i en bred høring, hvor man kan give sin mening til kende på bloggen: [www.blanddigibyen.dk](http://www.blanddigibyen.dk). Den endelige politik forventes vedtaget december 2010.

Vedlagt:

1. Udkast til høringssvar
2. Udkast til revideret handleplan for integration på det sociale område 2011-2014.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

**bilag**

[Bilag til svar på BIU's høring om udkast til ny integrationspolitik: Revideret handleplan for det sociale område](#)  
[SUD's høringssvar til BIU vedrørende udkast til Københavns nye integrationspolitik](#)

